**INRUMPIBILIS**, ἀρρηκτος, in Gloss. Græco-Lat.

**INSABATATI**, Valdensem secta. Vide *Sabbati*.

† **INSACCARE**. In saccum mittere, Gallis *Ensacher*. Vide *Saccare*.

\* Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657 : *Ensaquar, Prov. Insaccare.* Vide supra *Essacare*.

\* **INSAGO**. Libert. Vernol. tom. 4. Ordinat. reg. Franc. pag. 641. art. 42 : *De troussia Insaconis, si est mellata, duos denarios de transitu ; si non est mellata, de unoquoque unum denarium de venditu.* Mendum esse suspicior ; an pro *Jarrosia* ? Vide supra in hac voce.

**INSACRAMENTARE**, Sacramento et jurjurando firmare. Gesta Abbatum Lobensium pag. 599 : *Ministros suos Insacramentare decernunt, sibi que jurare cogunt, atque obnoctios esse.*

† **INSAISINARE**, Gall. *Ensaissiner*, In possessionem mittere, *Ensaissinare se*, In possessionem venire. Charta Caroli Fr. Regis ann. 1405. apud Menester. in Probat. Hist. Lug. pag. 128. col. 2 : *Se Insaissinare seu possessionem acquirere poterant.* Vide *Saisire*.

† **INSAISIRE**, Eadem notione, in Miraculis sancti Walarici, tom. 1. April. pag. 29.

† **INSALATA**, vox Italica, Gallis *Salade*, Acetaria, oluscula sale oleo et aceto condita. Acta S. Francisci de Paula tom. 1. April. pag. 184 : *Fecit colligi certas herbas, ex quibus Insalatam fecit, et dedit ei comedendum cum aceto et oleo.* Acta SS. Mail tom. 6. pag. 176. de S. Jacobi Philippo : *xx. die ejusdem mensis expendit ad Insalatam eorum, qui faciebant festum B. Jacobi, denarios iv.* Hic intelligenda videtur merenda vel cœnula.

† **INSALATIUM**, Eadem notione. Elogium S. Catharinæ Sen. tom. 3. April. pag. 965 : *Illæ sociæ dux præparabant et herbas crudas, communiter quas Insalatiū vocabant.*

† **INSALSATUS**, Insulsus, nullo sale conditus Jo. de Monsteriolo apud Marten. tom. 2. Ampliss. Collect. col. 1419 : *De victu quin etiam, cum de atro jure Alamanico et salsis eorum Insalsatis quaquaversum proverbium currat, audire non contendis.*

† **INSALUS**, ἀβέλτερος, *Absurdus*. Supplem. Antiq. Forte legendum *Insulsus*.  
 † **INSANCTUS**, ὁ μὴ ἄγιος. Gloss. Lat. Gr.

**INSANIENTIA**. Glossæ MSS. ad Prudentium: *Bachantia, Insanientia*.  
 \* **INSANIOSE**, *Insane*. Consuet. Norman. cap. 96: *Si vir ejus eam (uxorem) ... indebite, male et Insaniose tractare consueverit, etc.*

\* *Insané* vero, dicitur de morbo, qui insaniam et furorem provocat, in Lit. remiss. ann. 1411. ex Reg. 165. Chartoph. reg. ch. 181: *Parce que icellui Pierre estoit par intervalles furieux, malade de maladie caduque ou Insané. Insence, morbus ipse nuncupatur, in Lit. remiss. ann. 1453. ex Reg. 184. ch. 267: Lors icellui Adam entra en frénaisie et Insence. Vide infra Insensibilis 2.*

† **INSANIRI**, Insanum haberi: *Ab omnibus Insanieris, in Actis S. Theodoræ tom. 3. April. pag. 573.*

**INSANITAS**, apud Papiam, *Nugacitas, Insanitas, Inutilitas.*

\* **INSANITER**, [Insane. Pompon.]

**INSANUS**, Non sanus, valetudinarius, Gallis, *Malsain*. Utuntur Vergetius l. 2. de Arte veterin. cap. 6. Gariopontus lib. 5. cap. 12. et alibi Fleta lib. 2. cap. 79. § 3.

\* **INSAPIENTIA**, *Amentia*. Germ. *Insipientia*, in Castigat. ad utrumque Glossar.

\* **INSATURUS**, [Insaturabilis. Corripp. 3. Joann. 968. et tantis implevit prædia rebus Insaturus.]

1. **INSCALARE**, Murum scalis admove-  
 re, vel scalis muro admotis locum ingredi, *Escalader une place*. Knyghton: *Exierunt ad Inscalandum villam de Cernei.*

\* 2. **INSCALARE**, Scalam, quæ criminis pœna est, ascendere. Lit. remiss. ann. 1358. in Reg. 86. Chartoph. reg. ch. 594: *Ob hoc perjurium dictus Johannes in scalam poni debebat; ... ipse timens ne Inscalaretur, non ausus est comparere. Vide Scala 1. et Scalatio.*

\* **INSCALESTUS**, Sceleris purus. Bened. abb. Petroburg. de vita Henr. II. reg. Angl. edit. Hearn. tom. 1. pag. 12. ad ann. 1171: *Et ne quis funestorum satellitum intacto præsele (Thoma Cantuar.) Inscelustus argui posset, etc.*

\* **INSCICIA**, ἀγνοια. MSS. *Inscentia*, in Castigat. ac utrumque Glossar. *Inscentie*, in Lit. ann. 1362. tom. 3. Ordinat. reg. Franc. pag. 603.

† **INSCIDUS**, στειφός οἶνου, *Stringor vini*, seu vis astringendi. Suppl. Antiquarii. [\* Adde ex Castigat. ad utrumque Glossar.: Germ. *Viscidus*.

\* **INSCIE**, [Inscentier. Apul. de Deo Socrat. Hos Deos plurimi, sed non rite, venerantur; omnes, sed *Inscie*, metuunt; pauci, sed impie, diffitentur.]

\* **INSCINDENS-FERRUM**, Cognomen, Gall. *Tranche-fer*. Vide *Graveira*.

† **INSCIOLUS**, Ignarus. Guidonis Disciplina Farf. cap. 58: *Qui non scit Psalmos cum solo Miserere mei Deus potest ea adimplere, et qui tam Insciolus est, faciat cum Pater Noster.*

† **INSCITIARI**, Ignorari, si tamen vera lectio est; puto enim legendum *Inftitari*. Litteræ ann. 1372. apud Rymer. tom. 6. pag. 745: *Inscitari certe præsens actus non poterit, nec futura posteritas ignorare.*

† **INSCIUS**, Ignotus, tom. 1. SS. Martii pag. 438.

† **INSCONTRUM**, Commutatio mutua, Gallis, *Contre-échange*, Ital. all' *Incontro*, *En contre-change*. Chronicon Par-

mense ad ann. 1308. apud Muratorium tom. 9. col. 871: *Prædictus autem dominus Saxolus relaxatus fuit, et datus pro Incontro Jacobi de la Senaza et Palamini de Rubeis. Mox recurrit ibidem.*

\* **INSCONTRUS**, HINSCONTRUS, ENSCONTRUS, Qui captum, vel descriptum militem lucri causa redimit, se in ejus locum substituens, Ital. *Cambio*, Gall. *Remplaçant*. Stat. Bon. ann. 1250-67. tom. III. pag. 314: *Statuimus et ordinamus quod capti nostri... nulli persone... concedantur. — seu relaxentur vel Incontri dentur modo aliquo vel ingenio; Et paulo post pag. 315: Hoc salvo quod suo loco et tempore de Incontris (Encontris '62) dandis nostris civibus et comitatibus remaneat ad voluntatem totius consilii, vel duarum partium; — Et alibi tom. III. pag. 384: Nec aliquis ipsorum possit dictis custodibus... dare vel concedere aliquam licentiam de ipsa custodia in toto vel parte, nisi quando infirmaretur aliquis ipsorum, in quo casu possint dare et concedere licentiam si Incontrum miserit infirmus. [Fr.]*

**INSCRIBERE**, Accusare, in Lege Burgund. cap. 7. Concilium Autisiodorensis can. 41: *Non liceat Presbytero nec Diacono quenquam Inscribere; sed in vice sua si causam habuerit, aut fratrem, aut quemcumque sæcularem roget.*

**INSCRIPTIO**, Accusatio. Lex Burgund. tit. 77. qui est de *Inscriptionibus: Quotiens servus vocatur in crimine, et necesse est ut iudicio sub Inscruptione tradatur, etc. Vinculum Inscruptionis*, in Edicto Theoderici Regis § 13. in Capit. Caroli M. l. 7. c. 338. [\*\* 436.] [et in Libello Attonis Episc. Vercel. de pressuris Eccl. tom. 8. Spicil. Acher. pag. 47.] dicitur illud, quo accusator se erga accusatum constringit, si in probatione deficiat, ut pœnam reciproci subeat: seu, ut habet Edictum Theoderici, *quo cavet apud competentem judicem, se eam pœnam subiturum, si non probaverit, quod intendit, quam possit reus convictus secundum leges excipere, ita ut usque ad eventum iudicii, tam reus, quam accusator æquali custodiæ sorte teneantur. Quomodo etiam Inscriptio sumitur in Formulis Lindembrog. 117. 118. Lex 14. Cod. Th. de Accusat. et inscript. (9, 1.): Qui vel internectivi exerit actionem, vel crimen suspectæ mortis intendit, non prius cujuscumque caput accusatione pulset, quam vinculo legis astrictus, pari cœperit pœnæ conditione jurgare. Vide leg. 2. de Aboliti. eod. Cod. (9, 37.) et tit. Cod. de Accusationibus et inscriptionibus (9, 2.)*

**INSCRIPTIONES**, Documenta, instrumenta donationum. Concilium Cloveshoense ann. 800: *His dictis, prolatae sunt Inscruptiones Monasterii, quod vocatur Cotham, terrarumque sibi adjacentium. Occurrit ibi semel ac iterum. Inscruptionis titulo aliquid concedere, in Lege Longob. lib. 1. tit. 34. § 2. [\*\* Carol. M. 123.] per Chartarum confectionem. Charta Henrici Imp. ann. 1056. tom. 1. Italicæ sacræ part. 1. pag. 501: *Insuper confirmamus nostra præceptali pagina omnes Inscruptiones communitatum, quas prænominatus Episcopus Bernardus secundus a bonis hominibus in præteritis temporibus acquisivit, etc.* Adde pag. 896. et tom. 4. pag. 807.*

† **INSCRIPTUM**, Eadem notione. Diploma Hugonis Comititis Campaniæ, tom. 5. Annal. Benedict. pag. 672. col. 1: *Sicut scripta ita Inscripta quæ hactenus tenuit Molismensis Ecclesia, fixa permanere decerno.*

**FALSÆ INSCRIPTIONES**, *phylacteria*,

*aut ligaturæ, quæ imprudentes pro febribus, aut aliis pestibus adjuvare putant, in Capit. Caroli M. lib. 6. cap. 72. Serenus Sammonicus:*

Inscribes chartæ, quod dicitur Abracadabra.

Ejusmodi Inscruptiones habet passim Marcellus Empiricus lib. de Medicam. Edit. 1536. pag. 58. 85. 87. 110. 112. 143. 154. 155. 156. 207. Vide Gruter. 1047. 5. Scribit Ammianus Marcellinus lib. 16. pag. 72: *Anilia ista incantamenta ad leniendum dolorem medicinæ admisisse auctoritatem. Atque inde tam crebro ea in medicorum libris occurrunt. Vide Character.*

**INSCRIPTI LAPIDES**, et *Inscruptiones*, pro terminis, apud Agrimensores.

\* 2. **INSCRIBERE**, Assignare, addicere; unde *Inscriptio*, Assignatio, obligatio. Lit. Casimiri III. ann. 1478. inter Leg. Polon. tom. 1. pag. 232: *Nos fide bona adstringimus... quod præfatam terram... nulli hominum... infeudabimus, Inscribemus, vendemus, donabimus... Si autem præsentis nostræ promissioni... contravenerimus... et aliquam infeudationem, Inscruptionem, donationem... fecerimus, etc.*

**INSCRIPTUS**, pro Non scriptus. Glossar. Gr. Lat.: Ἀρραφός, *Inscriptus*. Ἀρραφός, *Sine scriptura*.

\* **INSCUM**, Simul, una. Charta ann. 1277. inter not. ad Hist. Sicul. Bonincont. part. 2. apud Lam. in Delic. erudit. pag. 346: *Renuntians exceptionibus... non celebrati contractus, doli mali, et Inscum conditioni sine causa, etc.* Vide *Insimul*.

**INSECRARI**, pro Exsecrari, occurrit in Gloss. Gr. Lat.: Ἐπαρώμα, *Insecro*.

**INSECTABILIS**, ἀτηρητός, in Gloss. Gr. Lat. [\* Adde ex Castigat. in utrumque Glossar. MSS. *Insecabilis*.]

\* **INSECTO**, [Idem ac insector, apud veteres. *Plaut. Capt. 3. 4. 61. Jam illic nos insectabit lapidibus. Justin. 15. 3.*]

† **INSECURITAS**, Periculum. *Insecuritas viarum*, in Oratione ann. 1378. apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 1506.

† **INSECUS**, ἐγγύς, *Insequens*. Suppl. Antiq.

**INSECUTIO**, Persecutio. *Insecutionem passus*, in Miscella: Theophanes κατά διωχθῆς. Vigilius Tapensis lib. 1. contra Arrianos cap. 1. de Constantio Imper.: *Et a paternis traditionibus sacrilego more desciscens, non levem temporibus suis Ecclesiæ Dei, vel Sacerdotibus Insecutionem intulisse videtur.*

\* **INSECUTUS**, Quem quis insequitur. Annal. Bertin. ad ann. 874. tom. 7. Collect. Histor. Franc. pag. 118: *Insecutus a primoribus Britonum, ... nec non et francis hominibus, quos valde afflixerat, etc.*

**INSEDABILIS**, *Indesinens*, ἀκατάληπτος, in Glossis Latino-Græcis. [\* Adde ex Castigat. in utrumque Glossar. Reg. *Incessabilis*.]

\* **INSEDUCIBILITER**, Sine deceptione. Vet. Interpres Comment. Origen. in Matth. Tract. 24: *Istæ animæ, quia facile seducuntur, non possunt Inseducibiliter permanere in conspectu abominationis desolationis, etc.*

\* **INSEDULUS**. [Non sedulus. Gloss. Philox.]

\* **INSEDUMEN**, Insitum, arbor insita, ut videtur. Stat. Placent. lib. 5. fol. 65. r.º: *Item quicumque destruxerit salices francischos et piantonos et Insedumina novella, solvat communi Placentiæ soldos viginti pro quolibet salice et piantono*

et pro qualibet arbore. Vide infra *Inserculare*.

\* **INSEGNIS**. [Non segnis. Gloss. Philox.]

\* **INSELLABILIS**. *Que l'en ne puet enseller*, in Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684. Vide mox

\* **INSELLARE**, Ehippippo seu *sella equum* vel mulam instruere. Fragm. de origine Comitum Nivern. apud Labbeum tom. 1. Bibl. MSS. pag. 399: *Dixit ei Rex seorsum jocose: Mulam candidam quam nocte equitasti, libenter insellassem, si a te premonitus fuisset. Insellatus equus*, apud Lambertum Ardensem, tom. 8. Ludewig. pag. 566.

\* Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692: *Insellare, Enseller*. Aliud Provinc. Lat. ex Cod. 7657: *Encellar, Prov. sellare, Insellare, sternere*.

† **INSELLAMENTUM**, **INSELLATURA**, Instratum *sellæ*. Vide *Sella*, Ehippium.

† **INSELLIS**, *Sine ictu sellici corporis*. Papias.

**INSEMITATIO**, ἀνοδία, in Glossis Lat. Græc. cum deest semita, via, iter.

\* **INSENSIBILIS**, ἀγίραος, ex Cod. reg. in Castigat. ad utrumque Glossar.

\* **INSENNIUM**, Merces, pretium, Gall. *Salaire*. Comput. ann. 1362. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 242. col. 2: *Item duobus jocularibus et Petro Sabbaterii trompatori, quia iverunt ante processionem cum eorum instrumentis, pro Insenniis solvi... v. grossos*. Et pag. 243. col. 2: *Pro præconisando panem caritatis, dedi Petro Sabbaterii præconi pro Insenniis j. grossum*. Occurrit rursus inter Probat. tom. 3. pag. 52. col. 1. Vide supra *Ensennum*.

**INSENNOS**, Forte ex Gr. ἄσεννος. Alcuin. in Poem.:

Auxiliare senem, nostros rogo, tu per amicos,  
Est locus Insennos, auxiliare senem.

† 1. **INSENSIBILIS**, Expers sensu. *Insensibilia simulacra*, Lactantio lib. 1. Instit. Divin. cap. 20. Hadrianus PP. in Epistol. ad Elipandum, inter Concil. Hisp. tom. 3. pag. 94: *Numquidnam lapis et petra est Insensibilis creatura? Insensibilis*, Gellio, Qui sensibus nequit percipi.

\* 2. **INSENSIBILIS**, ἀσύνετος. Reg. *Insensatus*. Castigat. in utrumque Glossar. Qua ultima acceptione *Insensibile* nostri dixerunt. Lit. remiss. ann. 1378. in Reg. 114. Chartoph. reg. ch. 212: *Icelle Jehanne qui est de longtemps et souventes-foiz lunatique, frénaisieuse et Insensible... Ladite Jehanne estant toute enragiée et Insensible, etc.* Aliæ ann. 1380. in Reg. 118. ch. 18: *Jehan du Monstier homme fol, Insensible et furibonde, etc.* Occurrit rursus in Instr. ann. 1406. ex Bibl. reg. *Insensif*, eodem sensu, in Lit. remiss. ann. 1391. ex Reg. 141. ch. 216: *D'icelle maladie ledit Jehan est trop souvent comme Insensif et homme fol et sans avis*. Vide supra *Insanus*.

† **INSENSIBILITAS**, Stupor vel durities animi, Gall. *Insensibilité*. Charta Ludovici Regis Franc. ann. 1484. apud Baluz. tom. 2. Hist. Arvern. pag. 230: *Dicebant ulterius prænominati actores, quod Insensibilitas, dissipatio bonorum, inebriatio et notoria prodigalitas dicti Johannis... notoriæ erant.* [\*] Marius Mercator pag. 125: *Ignorare enim deum, Insensibilitatis quæ ex morte venit similitudinem gerit.*

† **INSENSIS**, *Sine sensu*, Johanni de Janua; *Sens sen*, in Glossis Lat. Gall. Sangerm.

† **INSENSUALIS**, Carens sensu. *Insensualis res*, apud Cassiodorum lib. 2. Epist. 40.

† **INSENSUALITAS**, Sensus privati. Hebernus in Miraculis B. Martini, apud Baluz. tom. 7. Miscell. pag. 193: *Octiosus surdorum auribus, fugata Insensualitate, tribuitur proprio sensu uti.*

† **INSENSURA**, Thuribulum, Gall. *Encensoir*. *Cum uno par Insensurarum; duo parva candelabra*, in Testamento ann. 1415. apud Rymer. tom. 9. pag. 279.

\* **INSEPARABILIS**, Individuus. Castigat. in utrumque Glossar.: *Inseparabilis, ἀδιαχώριστος*. Reg. addit, *Indivisibilis*. Testam. Rob. reg. Sicil. et comit. Prov. ann. 1343: *Item voluit et ordinavit, quod semper et perpetuo comitatus Provincie et Forcalquerii supradicti sint uniti cum regno, sub uno domino, Inseparabili dominio.*

**INSEQUILLA**. Ruricius Lemovicensis Episcopus lib. 2. Epist. 13: *Superest, ut quod illius in bono tribuit gratia, vestra in domino custodiat Insequilla.*

\* **INSEPARABILITER**. [Ita ut sera removeri nequeat. Auct. Itiner. Alex. M. (edente A. Mato) 100. Et aditu reserato, quem Inseparabiliter obstruerant.]

1. **INSERARE**, [Sub sera claudere.] Vide *Serare*.

\* *Ensarrer*, Eodem sensu, in Lit. remiss. ann. 1376. ex Reg. 109. Chartoph. reg. ch. 431: *Enfermerent ledit Juenin en une chambre d'un hostel de taverne... Ledit Juenin qui estoit Ensarré en ladite chambre, comme dit est, etc.*

\* 2. **INSERARE**, pro *Inserere*. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Encerter, Prov. inserere, Inserare.*

\* **INSERATIO**, Implicatio, Gall. *Inser-tion*. Arnould. in Rosar. MS. lib. 2. cap. 3: *Impastatio fit tamen in una contritione et Inseratione et assatione; nam propter contritionem et assationem ad ignem, dividuntur partes ligatæ a viscositate, quæ est in corporibus.*

\* **INSERATUS**, Cera imbutus. Comput. ann. 1372. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 318. col. 1: *Item solvi... mercero, qui aptavit quandam magnam lanternam de tela Inserata, etc.* Vide supra *Enseratus*.

\* **INSERCVLARE**, *Inserere, inoculare*, Ital. *Innestare, et Inserire*; unde *Inser-tatum et Insetletum*, Surculus insititius, insitum, arbor insita. Chron. Amalphi cap. 42. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 215: *Petrus de Alaneo archiepiscopus... vineas quoque et hortos pastinavit. Et in Tramoto multa Insetleta castaneorum Inseculavit*. Testam. quod circumfertur sub nomine S. Amati ann. 1093. tom. 6. Aug. pag. 704. col. 2: *Casalinæ et casæ et hortis et vineis et antris, Insetata, castanetas, etc.* Vide *Insetteriorum* 2.

\* **INSERENARE**, *Esclardir, faire clair*. Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684.

† **INSERMA**, pro *Juserma* vel *Gisarma*, Gesum, spiculum. Computum ann. 1336. tom. 2. Histor. Dalphin. pag. 326: *Item 37. Inserma scindentes pro xviii. s. vi. d. gr. Item 46. inter lanceas et chavarinas et venabula pro iii. s. Cædes Ducis Aurelian. ann. 1407. apud Lobinell. tom. 4. Hist. Paris. pag. 550: *Luy fendirent la teste de Jusarmes, puis qu'il fu abbattu de son cheval, et luy firent expandre la cervelle de la teste sur le pavement*. Vide *Gisarma*.*

\* **INSERTATIO**. [Actus inserendi, insitio, Immissio. Cæst. Aurel. 1. Tard. 1. ad fin.]

\* **INSERTATUM**, **INSERTETUM**. Vide supra in *Inserculare*.

\* **INSERTITUS**. [Gall. *Cloisonné*: « Candelabros vi. argenteos et alio *Insertito* ». (Thes. Eccl. Clarom. Mus. Arch. Dep. p. 39. an. 980.)]

† 1. **INSERTORIUM**, *Lorum quo scutum apprehenditur*, in Amalthea. Sussannæus in Vocabulario: *Insetorium, Talamon, porpax, scuti lorum anuli vice, inter quod et ipsum scutum inserimus manum.*

† 2. **INSERTORIUM**, Seminarium, ubi arbores inseruntur. Gloss. Isidor.: *Postmurtum, Insetorium*. Grævium consule.

**INSERVIRE**, In servitatem revocare, retrahere. Capitula ad Legem Salic. cap. 1. § 7: *Si vero aliquis eum injuste Inservire tentaverit, et ille cartam ingenuitatis suæ ostenderit*. Lex Bajwar. tit. 6. cap. 3. § 1: *Ut nullum liberum sine mortali crimine liceat Inservire*. Ita Lex Ripuar. tit. 57. § 3. Lex Longob. 1. 2. t. 34. § 10. [\*] Carol. M. 107.] Capitul. Caroli M. 1. 13. c. 28. Leges Henrici I. Reg. Angl. c. 89. etc. Concilium Vermeriense an. 752. c. 6: *Si quis ingenuus homo ancillam uxorem deceperit pro ingenua, si ipsa femina postea fuerit Inservita, si redimi non potest, si ita voluerit, liceat ei aliam accipere*. Infra: *Si servum accipiat pro ingenuo, et postea pro qualicumque causa Inservitus fuerit*. Eadem fere notione dixerunt Anglici Juriconsulti *Inservire* tenementa, seu servitutibus quibusdam ea subdere. Britton. de Legib. Anglic. cap. 54: *Les servages dount home put son soil Enserver, sont sauns nombre, etc.* Occurrit ibi pluries.

\* *Servitia exigere, servitiis addicere*. Charta Fulb. episc. Camerac. ann. 941. ex Cod. 66. ejusd. eccl.: *Notitia qualiter Rainerus, tunc temporis vassallus domni Fulberti episcopi Cameracensis, voluit ibi inservire quandam feminam, nomine Oreviam, cum infantibus suis... ut mansos deservirent; qui cum id renuissent, ab omnibus inventum est... supradictas feminas, matrem videlicet cum filiabus suis unaquaque earum ad supradictam villam dare de suo capite denarios duos et filii earum quatuor, quam illud servitium facere, quod a supradicto seniore eis imponebatur.*

**INSETARE**, *Filo setam adaptare*, Joann. de Janua. [*Ensoier*, in Glossis Lat. Gall. Sangerm.]

\* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Insetare, Ensoyer, mettre soyée de porc, comme en ligneul.*

**INSETENYS**. Ordinatio Romeneiensis Marisci, apud Spelmann.: *Item ordinarunt, quod quælibet acra pro walliis, Insetenys, et watergagis, emeretur pro 40. sol. Reor ego, ait idem Spelmannus, de interiori aggere dictum, qui dirupto jam exteriori, irruentes undas denuo præstoletur: An Inditch, a Saxon. In setena, i. insertum, vel interius positum.*

\* Spelmanni interpretatio firmatur Charta ann. 1303. ex Chartul. 2. Fland. ch. 20. in Cam. Comput. Insul.: *S'il avenoit que en aucun temps on fesist diiccage, c'om clame Insetten ou utsetten, etc.*

\* **INSETETUM**, Locus ubi insitæ arbores crescunt, seminarium pomarium. Charta ann. 988. apud de Blasio Series Princ. Salern. num. 64: *Curtas, ortalis, arbusta, castaneta, Inseteta, quercia, campis, etc.* Vide *Inserculare* et *Insetorium*.

**INSIBILIS**. Simeon Dunelmensis ann. 881. de Normannis, Franciam invadentibus: *Mirabile videri potest, quod Insibiles hostes contra tam fortem bellicosumque populum auferent insurgere.* [\* Rudis, rusticus, imperitus. Vide mox]

\* **INSICITAS**, *Inscientia, la rustigita*, in Glossar. Lat. Ital. MS.

\* **INSIDIA**, Capsula, pyxis, quod monetarum probationes in ea serventur, sic dicta. Vide mox *Insidiæ*. Charta pro instit. monetarii ann. 1268. ex Cod. reg. 5187. fol. 74. rº: *Item volumus... quod si aliquod debatum oriretur... super facto dictarum monetarum, quod non possit nec debeat haberi recursus, nisi duntaxat aux essays factos per custodem dictæ monetæ, et qui essays reperirentur, in Insidiis seu boytuis et pissidiis dictorum magistris et custodis.*

**INSIDIÆ**, Idem quod vigiliæ, excubiæ, Guet. Fleta lib. 2. cap. 4. § 3. de Officio Marescalli: *Insidias autem nocturnas non tenetur facere, sed singulis noctibus in crepusculo Insidias assedebit, et in aurora levabit, etc.*

\* Charta ann. 1418. ex Chartul. S. Aviti Aurel.: *Item tenetur (capicerius) dictam ecclesiam custodire et custodias seu Insidias facere de die et de nocte bene et debite, prout alii capicerii civitatis Aurelianensis faciunt.*

**INSIDIÆ PENSATÆ**, in Statuto S. Ludovici, quod legitur in Dissertat. 29. ad Joinvillam, quæ verba redduntur in ejus versione Gallica, *Agait, et fait apensé*. Gloss. Gr. Lat.: *Ἀνέδοξα, Insidiæ, obsessio*. MS. S. Germani habet, *Insidium, subsestum, obsessum*. Vide *Pensabiliter*.

**INSIDIARE**, Insidias struere. Formulæ veteres apud Bignonium cap. 30: *Si quis ad rapinam faciendam adgreditur, aut iter agentem Insidiaverit, etc.*

† **INSIDIATRIX**, Quæ insidiatur, apud Ammian. non semel. *Insidiatrix, mulier quæ mortem viri sui cum aliis hominibus consiliavit*, in Capit. Pippini ann. 752. cap. 5.

† **INSIDIUM**. Vide *Insidiæ*.

**INSIDUITAS**. Gloss. Lat. MS. Regium Cod. 1018: *Sedulitas, Insiduitas, Assiduitas*.

**INSIGILLARE**, Idem quod sigillare: sigillum apponere, in Legibus Adelstani Regis apud Bromptonum. Vide *Ferrum candens*.

\* Nostris vero *Enséeler un nom* est Nomen imponere, ut fit in baptismo. Le Roman de Robert le Diable MS.:

Li dus tous les vesques mande,...  
Qu'il viegnent pour son fils lever...  
Cil sont venu qui l'enfant prisent,  
Et Crestiens adonc le fisent;  
Son propre nom li Enséelent,  
Et Robiert par droit nom l'apiclent.

\* **INSIGNA**, Vexillum, signum, Ital. *Insegna*, Gall. *Enseigne*. Stat. ant. Florent. lib. 3. cap. 65. ex Cod. reg. 4621: *Nulla persona... presumat de cætero elevare vel elevari facere in civitate Florentiæ... pro faciend aliquam turbationem... aliquam Insignam seu banderiam*. Hinc *Enseigner, Insignibus et armis* distinguere, apud Froissart. vol. 3. cap. 36: *Tous s'efforcoient les grans seigneurs les uns pour les autres à faire grandes provisions et à jolier et à garnir leurs nefes et leurs vaisseaux, et les enseigner et armer de leurs armes.*

1. **INSIGNARE**, Indicare, quasi signo ostendere, *Enseigner*. Decretum Tassilonis de Popularibus legib. § 4: *Sed tamen ea genera trium homicidiorum debito signo vicinis, et his, qui adsistunt, Insignet*. In Gloss. Gr. Lat. ἐνχαράσσειν, est

*Insignare, Incisare*. Apud veterem Juvenalis Interpretem, Sat. 10. v. 55. *Insignare, σπαργίζειν*.

\* Ital. *Insegnare, Faire Enseigne*, eodem sensu, in Lit. ann. 1395. ex Reg. 148. Chartoph. reg. ch. 197: *Iceulx frent enseigne au pere et lui getterent une pierre, pour monstrer qu'il s'avancast et qu'il estoit temps.*

\* 2. **INSIGNARE**, Instruere, munire. Synod. ann. 1366. cap. 120. art. 2. inter Stat. Tornac. pag. 76: *In singulis nihilominus ecclesiis troncum concavum poni præcipimus tribus clavibus Insignatum, etc.* *Insignier* a Lat. *Insignire*, vulgo *Illustrer, décorer*, in Charta Caroli V. ex Memor. D. Cam. Comput. Paris. fol. 128. rº. qua concedit Bertr. du Guesclin comitatum de Longueville ann. 1364: *Et le creons et faisons comte et Insignions de toutes dignités, noblesces, seignories et droïts qui a comté.*

† **INSIGNARIUS**. Vide *Insignarius*.

1. **INSIGNE**, Vexillum, Ital. *Insegne*, Gallice *Enseigne*. Leo Ost. lib. 2. cap. 75: *Ibi eum Abbas et equo optimo, et armis præcipuis, cum Insigne pulcherrimo donans, Monasterii defensore illum constituit*. Vide Andream Monach. lib. 1. Vitæ Ottonis Episcopi Bamberg. cap. 46. extr. [et Carolum de Aquino in Lexico Militari.]

2. **INSIGNE**, Sagum militare, armis et insignibus distinctum illius, cujus erat. Thwroczius in Geisa M. cap. 55: *Salomon autem et Ladislaus aliquando exibant, Insignia sua mutantes, et velut milites pugnabant.*

† 3. **INSIGNE**, Sigillum. Diploma S. Henrici Reg. Rom. ann. 1003. apud Marten. tom. 1. Collect. Ampliss. col. 263: *Ipsium monasterii (Mulenbechani) locum cum suis adjacentiis et omnibus pertinentiis in nostrum mundiburdum suscipimus, et ad ordinem priorum præceptorum in omnibus confirmavimus, hoc regio Insigni roboravimus.*

† **INSIGNIÆ**, pro Insignia, in Concilio Mexicano ann. 1585. inter Hispan. tom. 4. pag. 389. *Insignia*, fem. genere dicunt Hispani.

**INSIGNIARIUS**, Armiger, qui scutum domini, ejus insignibus adornatum, deferrebat. Gloss. Gr. Lat.: *Ὀπλοφόρος, Insignarius, armiger*. [Martinius habet *Insignarius*.]

† **INSIGNIFICABILIS**, Qui significari non potest. Gloss. Sangerman. MSS. n. 501.

\* 1. **INSIGNITAS**, Celebritas. Privilegium Figiaci ann. 1369. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 268. art. 2: *Volumus et de speciali gratia (et) auctoritate prædicta concedimus dictis consulibus et habitatoribus villæ prædictæ, attenta Insignitate ejusdem, etc.*

\* 2. **INSIGNITAS**, Dignitas, immunitas. Arest. ann. 1385. 9. Sept. in vol. 7. arestor. parlam. Paris: *Quod ecclesia Cabilonensis... existebat dudum per sanctum Carolum Magnum... quamplurimis Insignitibus, privilegiis et possessionibus dotata.*

1. **INSIGNIUM**, Signum. Sueno in Histor. Danica cap. 8: *Quam (Christi crucem) matris tumulo ob memoriale Insignium destinavit erigendam*. Vita S. Willelmi Abbat. Roschild. n. 33: *Nuntia ei, quæ jussi, hoc interposito Insignio, quod in crypta B. Genovefæ Parisiensis 7. Psalmos pœnitentiales cum Litaniam Clerico cuidam propria manu scripsit.*

\* Libert. Loci de Viridi-fol. ann. 1369. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 277. art. 5: *Dictos consules et universitates*

*dicti loci Insignio dignitatis et honoris præfulgere volentes, etc.* Arest. ann. 1403. 1. Jun. in vol. 9. arestor. parlam. Paris: *Dictus afforagiator... Insignium de dictis vinis levandis tradere ac permittere debebat.*

\* Vox autem Gallica *Enseigne* multiplici intellectu accipitur. Pro Libello in electione scabinorum, occurrit in Charta ann. 1275. ex Chartul. 1. Fland. ch. 327. in Cam. Comput. Insul.: *En maniere qu'il feront trente gales de cire, dont il aura ès treze, treze Enseignes encloses*. Pro nummo signato, unde nomen, legitur haud infrequenter. Lit. remiss. ann. 1363. in Reg. 95. Chartoph. reg. ch. 2: *Icellui Symon rompi une huiche, prist et osta une Enseigne d'argent et xvij. solz. et vj. den. Tournois*. Invent. ann. 1393. ex Cod. reg. 9484. 2. fol. 366. rº: *Item une pasternoste ou il a six Enseignaux à façon de tabliers*. Ubi sacrum numisma, vulgo *Médaille*, significatur, ut et in Lit. remiss. ann. 1397. ex Reg. 153. ch. 129: *Lors ledit Toustain eust sachié de sa bourse une Enseigne d'argent, qui bien pouvoit valloir deux solz ou environ... Quelle Enseigne est ce, elle est de Montfort ou du Mont Saint Michiel?* Aliæ ann. 1407. in Reg. 163. ch. 152: *D'iceulx coffres ilz emporterent certaines mailles ou Enseignes, qui estoient du curé d'icelle église*. Denique aliæ ann. 1470. ex Reg. 196. ch. 165: *Lequel mareschal fist deux ferremens en façon d'estrilles... cuidant que ce fut pour faire des Enseignes d'argent ou mahelins*. Vide infra *Signum* 17.

† 2. **INSIGNIUM**, Miraculum. Chron. Episcoporum Metensium, tom. 6. Spicil. Acher. pag. 644: *De illo (S. Cælesti) tale refertur Insignium. Pignera ejus cum pro necessitate communi quodam tempore deferrentur cum reliquiis S. Auctoris, dicitur S. Auctor, qui quasi famosior præferrebat, restitisse, donec S. præcederet Cælestis.*

\* **INSIGNIUS**, pro Insignis, Gall. *Considérable*. Instr. ann. 1822. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 33. col. 1: *Dictus vero locus non est locus Insignius, nec habens aliquod fortalicium et remotus ab itinere publico, et ab omni foro et mercato*. Eadem repetitur col. 2.

\* **INSIGNUARE**, [*« Insignuare, demonstrer.* (Lex. Lat. Gal. Bibl. Ebroic. n. 23. XIII. s.)

† **INSIGNUM**, ut *Insigne* 1. Vexillum. Rolandinus Patav. de factis in Marchia Tarvisina lib. 5. cap. 23: *Pica quædam occurrens quasi fataliter se super illam apposuit hastam, qua Eccelini ferebatur Insignum.*

**INSILLIARIUS**, Parvus consiliarius, qui *forconsiliat*. Florent. Wigorn. ann. 855: *Filius Regis Æthelulfi cum omnibus suis consiliariis, tantum facinus perpetrare ausi sunt, ut Regem a regno proprio repellerent.*

\* **INSILITUS**, Nobilis, clarus, pro Inclitus, in vet. Glossar. ex Cod. reg. 7641.

**INSILIUM**, Malum ac prævum consilium. Simeon Dunelm. ann. 1003: *Rex Danorum Suanus per Insilium, incuriam, et traditionem Normannici Comitiss... civitatem Ececestram infregit, spoliavit, etc.* An. 1052: *Multaque Regi Insilia adversus Anglos dederant*. Utitur hac notatione præterea ann. 1015. 1051. 1080. ut et Ricardus Hagulstad. cap. 6.

† **INSIMUL**, Simul, una, in Charta Caroli C. apud Doubletum Hist. San-Dionys. pag. 781. Utuntur Statius, Florus et alii plures et recentioribus.

\* **INSIMULTARE**, Simul convenire, congregare. Chron. Joan. Whetham.

edit. Hearn. pag. 353: *Versus Eurum Insimulantes se cum suis in unum, usque ad numerum trium pene millium pugnantorum, etc.* Vide *Insimul.*

† **INSIMULATOR**, Accusator. Pacatus Paneg. Theodos. cap. 43: *Te purgare eodem teste, quo Insimulatore voluisses.* Auxilius in Libello de causa Formosi PP. apud Mabill. tom. 4. Analect. pag. 610. personas inducit colloquentes, *Insimulatorem*, qui accuset, et *Actorem* qui defendat Formosum. *Insimulator piscium*, Apuleio in Apolog. Accusator est magiæ quæ fit ex piscibus.

\* **INSINCERE**, Non sincere. Heric. mon. in prol. ad Mirac. S. Germ. Autiss. tom. 7. Jul. pag. 255. col. 1: *Ita factum est, ut quædam ignorata penitus, alia ad succedentium notitiam Insincere manantia, multorum et magnorum sanctorum præcelsas memorias inofficiosissime obscurarint.*

† **INSINUAMEN**, Inspiratio, doctrina. Vita sancti Frontonis apud Bosquetum Histor. Eccl. Gallic. part. 2. pag. 5: *Sancto Insinuamine celitus indeptus, etc.*

1. **INSINUARE**, Docere, unde Gallicum *Enseigner*: hanc quippe vocem vernaculam ex hac Latina deducit Salmasius ad Historiam Aug. pag. 101. Certe *Insinuare*, est ἐπαγαγεῖν; *Insinuatio*, διδαχὴ, in Gloss. Lat. Gr. S. Hieron. Epist. 155: *Nudius tertius cum 118. Psalmum tibi Insinuare conarer, etc.* Vide Epist. 22. cap. 18. et Libr. Manualem Dodanæ cap. 7. Admonitio Synodalis antiqua: *Videte, ut omnibus parochianis vestris Symbolum et Orationem dominicam Insinuetis.* Capitulare 2. ann. 811. cap. 9: *Ad Ecclesiasticos vero quomodo juste pertineat, penitus ignoramus, nisi illi nobis Insinuaverint, etc.* Adde Capitul. Episcoporum. ann. 801. cap. 5. Capit. 8. incerti anni Caroli M. cap. 3. 5. Responsio ad Capitula Archiepiscopis missa a Karolo M. ann. 811. cap. 1: *Quomodo et qualiter unusquisque Dei Sacerdos plebem sibi a Deo commissam Insinuat atque gubernat.* Regino de Vita et conversatione Presbyteri cap. 53: *Si Orationem Dominicam et Symbolum omnibus suis parochianis Insinuatam habeat.* Et in Inquisitionib. Synodalibus cap. 74. lib. 2. cap. 15: *Si patrini filiis suis Symbolum et Orationem Dominicam Insinuant, aut Insinuari faciant.* Similia habet Udalricus in Discursu Synodali, in Spicilegio Acheriano. Hariulfus lib. 4. Chronici Centul. cap. 17: *Sed tantummodo illos memorans, quorum nomina vel chartæ, vel quælibet pittaciola Insinuare videbantur.* Anonymus Goldasti de Suevorum origine pag. 18: *Precatus, ut si suum volatile sibi restitueret, rem, quam ignoraret, et Insinuaret.* Utuntur etiam Guigo in Statutis Ordinis Cartusiensis cap. 43. § 3. Statuta antiqua ejusdem Ordinis 2. part. cap. 6. § 6. etc. Alii *Enseigner*, quasi *Insignare* dictum putant, orta nomenclatura a Monachis, qui signis omnia significabant et indicabant. [Hanc opinionem amplectuntur de Caseneuve et Menagius. Vide *Insignare*.]

† 2. **INSINUARE**, Practicis, in acta publica referre, Gall. *Insinuer*. Instrum. ann. 1388. apud Th. *Madox* Formul. Anglic. pag. 429: *Nos Officialis Londoniensis testamentum... una cum codicillo eidem annexo approbavimus, ipsimumque... Insinuavimus, et pro eodem... legitime pronunciamus.* Charta ann. 1399. ex Archivo B. M. de Bonò Nuntio Rotomag.: *Litteras mihi Notario publico tradidit dictis Dominis Officiali et Promo-*

*tori illico Insinuandas et publicandas.* Occurrit alibi non semel.

† **INSINUATIO**, ἐπαγωγή, Novella 15. Justiniani cap. 3. In acta publica relatio, Gall. *Insinuation*. [\*\* Vide Savin. Histor. Jur. Rom. med. temp. tom. 2. cap. 9. § 45. not. G. Glossar. med. Græcit. voce Καταστροφῆς, col. 614.] Charta compositionis ann. 1309. ex Archivo D. de Montesquivo: *Remunciantes nichilominus omni exceptioni... et legi dicenti donationem excedentem quingentos aureos sine Insinuatione iudicis non valere.* Eadem habentur in Charta ann. 1288. apud Baluz. tom. 2. Hist. Arvern. pag. 532. Statutum Johannis Stratford Archiep. Cantuar. apud Lyndwoodum lib. 3. Provincialis tit. 13: *Statuimus ut pro probatione, vel approbatione, seu Insinuatione testamentorum quorumcumque nihil per Episcopos, seu alios Ordinarios, capiatur omnino: per Clericos tamen scribentes Insinuationes hujusmodi sex denarios duntaxat recipi permittimus pro labore.* *Insinuationis eulogium*, in Charta ann. 1288. apud Ludewig. tom. 5. pag. 432. Vide alia notione in *Insinuare* I.

† **INSINUATIVUM**, Macris fratribus in Hierolexico, *Donum a Clericis præstitum Episcopo in principio sui ingressus ut in ejus gratia insinuarentur.* Haud satis recte interpretati sunt ἐπαγωγικά vel ἐπαγωγικά, quas voces melius exponit Cangius in Glossario med. Græcit. Præstationes ab in Clerum allectis datæ cæteris Clericis pro *Insinuatione*, id est, relatione in catalogum ministrorum Ecclesiæ, Gal. *Droit de bien venue*. Vide Novell. 56. Justiniani, Julianum Antecessorem et Suicerum in Thesaurio Eccl. voce Ἐπαγωγικά.

\* 3. **INSINUARE**, Inscribe, inculpere. Boninc. Hist. Sicul. part. 1. apud Lam. in Delic. erudit. pag. 398: *Quo tempore Manfredus ejus filius Manfredinum condidit; in qua ad reverentiam B. V. M. campanam miræ magnitudinis fieri curavit, in qua suum et uxoris nomen posuit et Insinuavit.*

† **INSINUATOR**, qui insinuat, introducit, promovet. *Insinuator, magister atque auctor*, apud Arnobium, lib. 1. sub fin. *Insinuatores deorum*, apud Tertull. lib. 2. ad Nationes cap. 1.

† **INSINUATRIX** rei novæ epistola, apud S. Augustinum Epist. 135.

**INSIPIENTIA**, Ignorantia. Testamentum Heccardi Comitiss Augustodun. apud Perardum pag. 27: *Et quod mea Insipientia non memoravit, res curare studeatis, ut pro salute animas nostras perveniat, quia non omnia possumus omnes. Vide Sapere.*

**INSIPITUDO**, pro *Insipientia*, apud Ardonem Monachum in Vita S. Benedicti Anian. Abbatis cap. 3. n. 8. cap. 4. n. 21.

\* **INSIPO**, [Injicio, conjicio: a sipo, quod significat jacio: unde *dissipo*, disjicio: *obsipo* objicio, ut *Fest.* docet in *Supat*, et in *Incipere*. Hinc *Cato R. R.* 85. — Est etiam *insipo*, as, ut *dissipo*, as, teste *Festo*.]

\* **INSISUM**, [Incisum: « Quod instrumentum insisum presumitur domino nostro Dalphino. (*Chevalier*. Inv. Archiv. Delphinal. n. 118. an. 1322.) »]

\* **INSITAMENTUM**. Vide *Sitamenum*.

\* **INSITITIUS** SOMNUS, Meridianus, quasi non naturalis, ad noctem quippe, non ad diem, pertinet naturaliter somnus. [\* Qui æstivo tempore diurnis operibus meridie inseritur. Forcell.] Varro de Re rust. lib. 1. cap. 1: *Ego hic ubi*

*nox et dies modice recedit et abit, tamen æstivo die si non diffinderem meo Insititio somno meridiem, vivere non possem.*

**INSLTOTUM**, Tributi species, in Notitia Trajectensis, apud Will. Hedam pag. 246. l. Edit.: *Similiter et de tributo, quod Insloto vocatur.*

**INSOBRINUS**, Capitulare Pipini Regis Italiæ ann. 793. cap. 33. de illicitis conjunctionibus: *Ita ut qui uxorem consobrinum aut Insobrinum suo uxorem duxisset, etc.* Forte is dicitur, qui filius consobrinus.

**INSOCIABILIS**, ἀσυνώνητος, in Gloss. Gr. Lat. [\* Castigat. in utrumque Glossar. addit Reg.: *Incommunicabilis*.]

\* **INSOCIALIS**, [Idem ac *insociabilis*. *Porphyr.* ad Horat. 1. Ep. 18. 6. *Inconcinna, Insocialis*.]

**INSOCIO DARE**, In socio recipere pecunia, in Lege Longob. lib. 2. tit. 32. § 3. [\*\* Roth. 238.] quod nostri dicunt, *Bailler et prendre du bétail à moitié*.

\* **INSOLA**, Insula. Charta ann. 933. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 70: *Cum ipsa reclusa et cum ipsa piscatoria et cum ipsas insolas, etc.*

1. **INSOLARE**, ἠδένειν, in vett. Gloss. Soli exponere. Vox Plinio lib. 21. cap. 14. et Columellæ lib. 4. cap. 17. 27. lib. 11. cap. 3. lib. 12. cap. 12. 18. nota.

\* 2. **INSOLARE**, Materiam structura munire. Vide *Solarium* I. Stat. ann. 1356. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 181. col. 2: *Item quod turres Insolentur prout erit opportunum. Ensoler* vero est solum seu aream domus lapidibus sternere, Gall. *Paver*, in Lit. remiss. ann. 1410. ex Reg. 164. Chartoph. reg. ch. 240: *Desquelles pierres le suppliant employa neuf pour Ensoler sa maison.*

**INSOLATIATUS**. Absque solatio, apud Gunzonem de Miracul. S. Gengulfi num. 17.

**INSOLATUS**. Vide *Ungeld*.

† 1. **INOLENTIA**, Desuetudo. *Insolentia armorum et defectus exercitii militaris*, in Litteris Johannis Franc. Regis ann. 1352. apud Acher. tom. 10. Spicil. 218. *Insolentia angariarum*, Onera insolentia, in Privilegio Ibbonis Archiep. Turon. pro Monasterio S. Martini, apud Mabillon. sæc. 4. Benedict. part. 1. pag. 746. Tullius dixit *Insolentia sermonis* simili notione.

\* 2. **INOLENTIA**, Defectus. Lit. ann. 1392. tom. 7. Ordin. reg. Franc. pag. 514: *Nolentes Universitatem eandem, quam affectibus intrinsecis in sinu nostræ propiciationis amplectimur, per Insolentiam nostræ provisionis elabi, etc.*

\* **INOLENTIÆ**, Ineptiæ, Gall. *Sotises*. Synod. ann. 1481. inter Stat. eccl. Tornac. pag. 98: *Item quia nonnumquam banniti, exules, et alii malefactores ad immunitatem ecclesiæ confugientes, solent ibidem minus devote se tenere, et persæpe cum impudicis mulieribus in ecclesia tenere, et alta voce cantare Insolentias inhonestas, etc.* Lib. synod. episc. Sagens. ann. 1557: *Item inhihemus ne in crastinum nuptiarum fiant in ecclesia... Insolentia fieri solitæ, ut puta larvationes, choreisationes, cantilenæ, etc.*

\* **INSOLERE**, Solere, obtinere. Canon. Abbon. tom. 10. Collect. Histor. Franc. pag. 630: *Usque adeo autem hoc Insolentium malum, ut jam quasi ex consuetudine vendantur leges, corrumpantur jura, sententia ipsa venalis sit.*

† **INOLENTIA**, pro *Insolentia*, Arrogantia, Gall. *Insolence*. Præfatio Guilelmi Majoris Episc. Andegav. in Statut. ejusd. Eccl. apud Acher. tom. 11. Spicil.

pag. 201 : *Ad tutelam bonorum, et malorum Insolentias cohibendas.*

\* Haud scio an ita emendandum sit; occurrit enim in Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684 : *Insolentia, niceté, sotie, rudesse, folie.* Vide supra *Insolentia*.

\* **INSOLFUS**, *Non ordinato*, in Glossar. Lat. Ital. MS.

\* **INSOLLICITUS**, [Non sollicitus, securus. *Gloss. Philox.*]

† **INSOLUBILITER**, Modo qui solvi nequeat. *Perpetuo anathematis vinculo Insolubiliter colligamus*, in Epistola Stephani VI. PP. tom. 3. Concil. Hisp. pag. 163. col. 2.

\* **INSOLVENTIA**, Impotentia solvendi debiti, in Indice Onomast. ad tom. 1. Jun. Act. SS.

**INSOLUTUS**, [Non solutus.] Vide *Ungeid*.

\* **INSOMNIETAS**, [Idem ac insomnia. *Theod. Priscian.*]

† **INSOMNITAS**, Insomnia, Gall. *Insomnie*, apud Marten. tom. 6. Ampliss. Collect. col. 788. in Actis SS. Martii tom. 1. pag. 684. *Insomnitas*, ibid. pag. 725. et in Actis SS. Julii tom. 1. pag. 97.

\* **INSOMNIETAS**, ut *Insomnitas*, Insomnia. Alex. Iatrosoph. MS. lib. 1. Passion. cap. 23 : *Quod si hanc jam multo tempore passionem et Insomnietatem patiat, opii modicum addes.*

\* **INSOMPNIUM**, *Ce que Ven voit par songe.* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684.

† 1. **INSONARE**, Divulgari, rumorem esse. Annal. Genuens. ann. 1164. apud Murator. tom. 6. col. 33 : *Insonuit quod quædam galea iverat in Provinciam.* Et ann. 1230. col. 465 : *Antequam Insonaret vel aliquis rumor esset, quod exercitum facere vellet.*

\* 2. **INSONARE**, Sonare, campanam pulsare, apud Glab. Rodolph. tom. 10. Collect. Histor. Franc. pag. 17.

† **INSONTIA**, *Innocentia*, Johanni de Janua; *Innocence, non noisance*, in Gloss. Lat. Gall. Sangerm.

\* **INSOPIBILIS**, [Qui sopiri non potest. *Capell. 1. p. 4.* *Insopibilis* perennitatis igniculos incendere. *Id. 9. p. 308.* *Insopibilis* flamma.]

† **INSOPITABILIS**, Qui sopiri seu parari nequit. *Altercatio enim hæc Insopitabilis est*, in Gestis Consulm Andegav. apud Acher. tom. 10. Spicil. pag. 449.

† **INSOPIBILIS**, Eadem notione. *Insopibilis faber*, apud Martianum Capellam lib. 4. *Insopibilis flamma*, apud eumd. lib. 9.

\* **INSOPORABILIS**, *Indormable*, in Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684.

† **INSORDESCENTES**, Excommunicati nominatim declarati per annum in excommunicatione perseverantes, qui nullam adhibent diligentiam ad obtinendam absolutiorem. Vide *Lexicon Hofmanni* et *Limborch.* lib. 3. Hist. Inquis. cap. 18.

† **INSORDESCERE**, Sordidum esse et feculentum. Sidon. lib. 5. Epist. 13 : *Dejectu caducæ frondis ager Insortuit.*

**INSORTIARE**, [Adversus sortes munire.] Vide *Sortiti*.

**INSORTICARE**, [In sortes mittere, Gall. *Ensorteller, Fascinare.*] Vide *Sortiri*.

\* **INSORTITUS**, Non datus in sortem, non possessus. Charta ann. 1096. inter Monum. Eccl. Aquilej. pag. 58. col. 549 : *Cullum et incultum, divisum et indivisum, sortitum et Insortitum, etc.* Vide *Insortis*.

† **INSORTIS** vel **INSORTUS**, Non datus in sortem, non possessus. Vide in *Sors*.

\* **INSPATIANS**, [In aliquo loco spatians. *Prudent. Apoth. 130.* quem videt Babylonis ab arce tyrannus Innocuas inter flammam procul *Inspatiantem.* *Al. melius leg. Exspatiantem.*]

† **INSPICIATUS**, Deformis, absque specie. Tertull. adv. Valent. cap. 10 : *Substantia informis et Inspiciata.* Rursum utitur alibi.

† **INSPECIOSUS**, Non speciosus. *Puer non Inspaciosus* apud Petronium. cap. 74.

\* **INSPECTARE**, Re inspecta seu considerata judicare. Vita S. Senor. tom. 3. Apr. pag. 75. col. 2 : *Si martyrium res gestas perpendis, in nobis prolixius, quam in illis, martyrium Inspectabis.*

\* **INSPECTOR**, Qui monasteria monialium visitabat invigilabatque ut regula in iis rite servaretur. Charta Lothar. I. imper. pro monial. Ticin. ann. 833. apud Murator. tom. 5. Antiq. Ital. med. ævi col. 532 : *Merannum quoque venerabilem abbatem in eodem loco constituimus Inspectorem, quatenus diebus vitæ suæ studio in omnibus regula ibi exequatur S. Benedicti.* Vide in *Visitor*.

**INSPECTORES**, Idem, qui *Peræquatores*, qui prædis inspectis et adæquatis invicem, ea relevant, quibus onus gravius adscriptum est; quæ sunt censita lenius, gravant. Gloss. Lat. Gr. : *Inspector*, ἐπίπτης. *Lexicon Gr. ms. Cod. 2062* : Ἐπισωτής, ἐπίπτης, ἀναγραφός. Glossæ Nomicæ MSS. : Ἐπίπτης, λέγεται ὁ ἐπισωτής. Glossæ vet. Henrici Stephani : *Inspectores*, οἱ ἐφοροί. Ἐποπτεύσθαι, apud Theophanem pag. 411. est censui adscribi. Vide tit. Cod. Just. lib. 11. tit. 58. de *Censib. et censitoribus*, et *peræquatoribus*, et *Inspectoribus*, et Gloss. med. Gr. in Ἐπίπτης.

**INSPECTIO**, ἐποψία. Novella Theodosii 16. de Postulando : *Nulla eis Inspectio, nulla ingeratur peræquatio, nulla operis extractio, nulla discussio, nullum ratiocinium imponatur.*

† **INSPECTORES INQUESTARUM**, Quibus cura commissa est inspiciendarum seu examinandarum *inquestarum*. Edictum Philippi IV. Franc. Reg. ann. 1291. apud de *Lauriere* tom. 1. Ordinat. pag. 321 : *Item, precipimus quod omnes Inspectores inquestarum diligenter inspiciant in domibus suis inquestas sibi traditas a Curia, et eas diligenter referant, et ad cameram placitorum non veniant, nisi mandetur pro eis, ut amplius et curiosius vacent in videndis Inquestis.*

† **INSPECTURA**, *Visura, speculatura*. Papias. Male in Gloss. Sangerm. MS. num. 501 : *Inspectura, Speculator*.

† **INSPERABILITAS**, *Res adeo insperata*, apud Barthium in Gloss. ex *Insperata* Hist. Palæst.

\* **INSPERARI**, Desperari. Virgil. Grammat. pag. 134 : *Quæ a plerisque garissimis viris usurpata sunt, aperta definitione Insperari non debent.*

\* **INSPERATE**, Ex insperato. Hist. S. Florent. Salmur. tom. 10. Collect. Histor. Franc. pag. 265 : *Cum gravi exercitu Insperate castellum obsidens, etc.* Epist. Rob. reg. ann. circ. 1022. ibid. pag. 495 : *Si quid mirabile præter solitum Insperate auditur.*

**INSPIGARE**, *Faces fundere*. Papias. [Legendum *Inspicare faces, findere*, ex hoc Virgilii versu 292. Georgicorum lib. 1 :

Ferroque faces Inspicat acuto.

Hoc est, ad modum spicarum in acutum tenuat; unde in MS. Bituric. : *Inspicare faces, proprie est infindere, quasi spicas facere. Inspicat faces, findit.*]

[\* Glossar. vet. ex Cod. reg. 7641 : *Inspicare, diffendere* (l. diffindere) *vel in modum spicarum condere.*]

\* **INSPICIO**, *Inspectio*. Instr. ann. 1391. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 116. col. 1 : *Item quod predicti dicentes se nobiles non habent equum seu equos, nec alta arma in domibus ipsorum, ut ex Inspicione secreta, facienda per vestrum officium, poterit apparere.*

† **INSPICIUM**, *Inspectio*. *Extorum Inspicia*, apud Tertull. lib. 1. adv. Marcion. cap. 1. *Extispicium* dixit Sueton. in Nerone cap. 56.

† **INSPILIATOR**, Spoliator, latro, grasator, Gall. *Pillard, Brigand, Voleur*. Lambertus Ardensis apud Ludewig. tom. 8. pag. 426 : *Inspiliatores... olim in concavis terræ locis et in absconditis latitantes, et transeuntibus quibuslibet insidiantes, aliis onus decutiunt, aliis gestatoria diripiunt, aliis mortem comminantur, nonnullis etiam ablatis rebus rumpheis et oculis spatulis vel canipulis, sicut sicarii, imo vere sicarii, mortem ingerunt.* Vide *Pilare 1*.

\* **INSPINARE**, *i. valde vel intus spinare*, *Espinere*. Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684.

† **INSPIRAMEN**, *Inspiratio*, afflatus. Concil. Tolet. VI : *Hinc enim liquet, quod Inspiramine summi Dei... superstitiones eorum eradicare elegit funditus.* Occurrit rursus in Concilio Tolet. XVI.

\* *Espirer*, pro *Inspirer, animer, Animare*, in *Bestiar.* MS. :

Espira un nouvel Adan,  
Qui pour nous trait paine et ahan.

\* **INSPIRATE**, [Blandum animum sane temeritati casus facit, ubi pravo consilio proptius aspirat; et quo vehementius noceat, *Inspiratius* prodest. *h. e.* magis inspirando, seu aspirando, benignius, prolixius.]

**INSPIRATIO**. Ex tribus electionum formis, quarum mentio est in Decretalib. Greg. IX. PP. lib. 1. tit. 6. cap. 42. una est quæ *per Inspirationem*, sive *viam Spiritus S.* dicitur fieri : cum conciliet communiter et ab omnibus concorditer, quasi divino Spiritu afflatis, nullo discrepante, aliquis eligitur, absque aliquo tractatu, ex quo nempe præsumi possit aliqua persuasio, vel suggestio in gratiam eligendi. Ericus Upsalensis lib. 4. Hist. Suevicæ pag. 122 : *Tunc quasi per viam Spiritus sancti, tota multitudine acclamante, hic puerulus assumptus est in Regem.*

\* **INSPIRATUS**, dicitur de eo, quod subito et quasi divinitus accidit. Mirac. S. Verenæ tom. 1. Sept. pag. 172. col. 2 : *Cum filios et filias haberet, erubescens se sanctæ virginis tributum solvere, quod ex hereditate debuit reddere, abduxit se suamque progeniem cum virginis maledictione : quod postmodum rerum eventus ostendit in actione. Nam ipse et ejus conjugata defuncti sunt ambo morte *Inspirata*.*

† **INSPIRITALIS**, Non spiritalis, carnalis, apud S. Paulinum Epist. 22. n. 1. ult. edit.

\* 1. **INSPISSARE**, Augere, ampliare. Reg. Phil. Aug. part. 1. sign. 34. bis in Chartoph. reg. fol. 95. v. col. 2 : *Murus sub circa burgum Inspissabitur tres pedes et levabitur ad ordinem novi muri.*

\* 2. **INSPISSARE**, Condensare, spissum reddere. Arnald. in Rosar. MS. lib. 1. cap. 1 : *Verum tali continua sublimatione depurat, in unum decoquit et Inspissat.*

† **INSPISSATIVUS**, Qui spissat et densat. Vide locum in *Recorporare*. Veget.

de Re veterin. lib. 2. cap. 30. dixit, *Inspissata caro.*

\* **INSPOLIABILIS**, Quod nunquam deponitur. Marius Mercat. pag. 90: *Habet naturam nostram deitatis Inspoliabile vestimentum.*

\* **INSPOITITUS**, dicitur de eo, quod est circa collum, in Lit. remiss. ann. 1399. ex Reg. 154. Chartoph. reg. ch. 739: *Petrus Domini obviavit retro conventum fratrum Minorum Tholosæ Sancio de Podio portanti quandam sopam Insportitam sive circa collum, etc.*

\* **INSPURUS**, Impurus, nothus. Invent. ann. 1476. ex Tabul. Flamar.: *Filius et hæres Petri de Lasgo Inspuri quondam... Pertinens et expectans dicto nobili Petro de Lasgo bastardo, etc.* Vide *Vastardus*.

† **INSQUILLA**, ut *Squilla*, Tintinabulum, campanula. Vetus Ceremoniale MS. B. M. Deauratæ: *Isto die (Cœnæ Domini) Insquilla debet esse remota a cathena, usque ad diem Sabbati exclusive: quia in die prædicto hora prandii debet reverti in loco pristino; sed istud pertinet officio resectorarii removere Insquillam. Pfruries occurrit ibi. Vide Skella.*

† **INSTA**, vox mendosa. Vide *Justa 2*.

**INSTABILIS**, pro ἀσθρατος, usurpari ab Irenæi interprete observat Jacobus Billius lib. 1. Observationum cap. 33.

† **INSTABOR**. Vide *mox Instar*.

\* **INSTAGNARE**, Stagnum construere. Concamp. Ebersperg. apud Oefelum tom. 2. Script. rer. Boicar. pag. 44. col. 2: *In cuius (prædii) parte piscinas Instagnari iussit. Vide Piscina 2.*

† **INSTALARE**. Ad *stelam*, palum vel cippum deonestare, torque ferreo devincire, Gall. *Pilorie, mettre au carcan*. Statuta Eccles. Andegav. ann. 1423. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 525: *Statutum etiam quod quicumque Deum... abnegare aut quovis modo blasphemare præsumperit... pro tertia (vice), si laicus sit, Instalabitur, si Clericus, iuxta sui iudicis arbitrium ad officio et beneficio deponetur. [\* Perperam pro Inscalare. Vide supra in hac voce num. 2.]*

† **INSTALATIO**, Illigatio ad *stelam*. Concil. Senon. ann. 1485. apud Acher. tom. 5. Spicil. pag. 619: *Pro tertia (vice) contra assuetos (blasphemare) per Installationem (melius Instalationem) procedendo, sic quod cæteris cedere valeat in exemplum.*

**INSTALLARE**, [Gall. *Installer*, In Ecclesiastici beneficii possessionem mittere, in *stallum* seu chori sedem inducendo.] Vide in *Stallum 2*.

\* **Inseles**, pro in *Stallo* sedere, in Epitaph. Petri de Rosay ann. 1489. in eccl. S. Petri Insul.: *Et ceuz qui demeurent en l'hostel des clerqs servant en l'église, qui seront présents et Inselez ou cuer, auront chascun une pinte de vin.*

† **INSTALLATIO**, hac notione, apud Lobinell. in Glossario Hist. Paris. tom. 3. Vide *Instalatio*.

† 1. **INSTANS**, Momentum, temporis punctum, Gall. *Instant*, apud Lobinellum tom. 2. Histor. Britan. col. 1604.

\* 2. **INSTANS**, vox forensis, Appellans, vel qui causam *instat* seu prosequitur. Charta querelarum Cluniac. mon. adversus comit. Cabilon. ann. 1270. ex Bibl. S. Germ. Prat.: *Defuncto Guillelmo comite, successit filius ejus Guillelmus comes pater Instantis comitis... Postmodum ultima infirmitate detentus filiam suam comitissam Instantem coram se mandavit. Hinc Instancier, Causam agere, in Charta ann. 1290. inter Probat. domus de Castello pag. vj.: *Que si li clerg ou si li prestre... tenoient héritage en ladite**

*ville... ils en devoient Instancier pardevant lesdits sieurs enfans.*

† 1. **INSTANTIA**, Contentio, efflagitatio, Gallis, *Instance*. Bartholomæi Annal. Genuens. ad ann. 1239. apud Murator. tom. 6. col. 482: *Postmodum dictus Potestas ad Instantiam Domini Petri de Guercio et Bonaventuræ nuntiorum domini Papæ... remisit banna data prædictis civibus Januæ. Occurrit hac notione apud Ludewig. tom. 5. pag. 429. Acher. tom. 8. Spicil. pag. 726. in Consuetud. Brageraci art. 80. et alibi.*

† **INSTANTIVÆ PRECES**, Eadem notione, in Charta ann. 1311. apud Ludovicum Laguille in Probat. Hist. Alsatiæ pag. 60. col. 1.

\* 2. **INSTANTIA**, Argumentum. Acta Inquisit. Carcass. MSS. ann. 1308. fol. 4. vº: *Dicti hæretici... dicebant, quod Deus non fecerat carnem humanam, nec faciebat florere nec granare, ponentes Instantiam dicti hæretici et dicentes, quod si homo poneret granum bladi super lapides, non nasceretur; sed istud venit ex putredine terre.*

**INSTAR**. Gloss. Lat. Gr.: *Instar, similitudo, ὁμοιομα, ἀπεικόνισμα*. Alibi: *Ister, ἔτος, συνθετε, ἔπος, ἄπος*, ubi vir doctus *Instar*, vel *Istar* emendat G. Græc. Lat.: *Ἀντίστονον, exemplum, exemplar, Instar*. Hinc ad *Instar*, i. ad similitudinem. [Gloss. Sangerman. MS. n. 501: *Instabor, Instar, vel similitudo.*] *Instar*, auctor, ut *nectaris*, Probum dixisse, instar est Servius ad 2. *Æneid*. Ita *Instar*, pro imagine usurpant lex 3. de Palat. sacr. larg. (6, 30.) lex 74. de Decurion. (12, 1.) etc. Cod. Th. Interdum pro *similis* usurpant. Anastasius in Leone III. PP. pag. 121: *In Basilica B. Pauli Apostoli, atque in Basilica Salvatoris Instar imagines fecit et constituit.* Pag. 136: *In Basilica S. Dei Genitricis ad præsepe Instar fecit coronam ex argento puro.* Ita pag. 138. 139. etc. Vide Casaubon. ad Apuleii Apolog. pag. 146.

\* **INSTARARE**, Definire, statuere. Charta Gerardi de Vanco ann. 1491. ex Bibl. reg.: *Fondo, instituo, doto, ordino, constituo et Instaro sive arreto imperpetuum, etc.*

**INSTAURUM**, Quidquid ad agriculturam, vel ad prædii instrumenta et supellectilem, pertinet, ut sunt animalia, pecora, servi, etc. Anglic. *Store*: Juriconsulti *Instructum* dicunt. Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 548: *Manerium illud nullum potest sustinere Instaurationem, quia nullum habet pratium, etc.* Pag. 924: *Redditus omnes, Instaura, proventus quicumque singulis annis redigantur in scriptum.* Adde tom. 2. pag. 933. Fleta lib. 2. cap. 72. § 7: *Inquirere debet de Instauro, in quolibet manerio existente. Instaurationem Ecclesie, quidquid ad supellectilem Ecclesiasticam spectat, in Synodo Exoniensi ann. 1287. can. 12. 44. 53. Vide Provinciale Lindwodi pag. 369. 2. Edit. [et Rymer. tom. 3. pag. 16.]*

**INSTAURAMENTUM**, Eadem notione. Charta ann. 1158: *Et ipsum brolium, vineas... et omnino omne Instaurationem suum libertate donavimus in perpetuum.* Occurrit etiam in Charta Ludovici Regis ann. 1158. in Regesto Phil. Aug. Herouvalliano fol. 77. in Monastico Anglic. tom. 1. pag. 549. 604. tom. 2. pag. 106. apud Radulphum de Diceto pag. 647. etc. Vide *Staurum*.

**INSTAURARE**, Supellectile agraria prædium vel domum rusticam instruere. Charta Joannis Regis Angl. de libertatibus Angl. ann. 1215: *Et reddat hæredibus ad plenam ætatem venerit, terram*

*suam totam Instaurationem de carucis et omnibus aliis rebus.* Monasticum Anglicanum tom. 1. pag. 548: *Hæc est extenta (i. inquisitio) [potius æstimatio, ut expositum suo loco,] facta per præceptum domini Regis de terris et tenementis Prioris de Derhurst, quantum valeant Instaurationem, et quantum deinstaurare, etc.* Infra pag. seq.: *Et valet Instaurationem 7. lib. non Instaurationem 5. lib. 17. sol.* [Ovilia Instauratione pascuis, in Charta ann. 1063. apud Miræum tom. 1. pag. 152.]

**INSTAURATIO**, Id quod *Instaurum*. Matth. Paris. ann. 1258: *Rex illi ad Instaurationem parcorum suorum, et ad usum mensæ suæ benigne concederet, ac sub certo numero bestias daret, etc.*

\* **INSTAURARE JUDICIUM**, Judicio securitatem banno regio confirmare, Germ. *das Gericht hægen*. Vide *Haltaus*. Glossar. Germ. in hac voce col. 775.

† **INTELLARE**, Quasi stellis ornare. Gocelinus in Vita S. Augustini Cantuar. tom. 6. Maii pag. 378: *Pontificalia insignia... splendidis unionibus et margaritis cum præcellentibus gemmis præteato auro Instellant.* Vide alium locum in *Similitudinariæ*.

\* **INSTERILIS**, Cultus, fructuosus. Charta ann. 1361. in Reg. 103. Chartoph. reg. ch. 78: *Tam in pratis, vineis et nemoribus, quam in terris sterilibus et Instertilibus.*

**INSTERILITAS**. Liber Comitit, seu Lexionarius, editus a Baluzio: *Pro ubertate pluvie seu temperantia aeris, pro Instertilitate pluvie, etc.*

† **INSTIATIO**, f. pro *Inscitatio*, Negatio. Charta ann. 1300. e Chartulario S. Vandreg. tom. 2. pag. 1295: *Ob hoc petens dictus Procurator ditorum Religiosorum... dictum Rectorem condemnari a nobis et compelli ad restituendum eisdem Religiosis possessionem suam... lite supra præmissis ex parte ipsius per Instiationem contestata, juratoque de calumpnia in hujusmodi causa, etc.*

† **INSTIGATOR**, Qui instigat, impellit, promovet, procurat. Ausonius Epist. 17: *Si quid invidiis quoque nobis natura fit, superfluous Instigator agitabo.* Sententia Sigismundi III. Imp. de felonia Curlandiæ Ducibus objecta, apud Ludewig. tom. 6. pag. 218: *Instigator noster sigillatim articulos actionis et citationis suæ contra illustrem Fridericum proponebat.* Et pag. 225: *Cum itaque Illustris sua nullam privationi et amissioni feudi causam præbisset, postulabant eandem Illustritatem suam ab Instigatoris nostri actione liberam pronunciari. Instigator accusatoris, leg. 20. Dig. de his qui notantur infamia (3, 2.)*

\* Nostris a verbo *Instigare*, *Instiger* et *Instiguer*, eadem notione. Lit. remiss. ann. 1407. in Reg. 161. Chartoph. reg. ch. 260: *Jehan le Picart... eust tant Instigué icellui curé, que il se feust pris à jouer aux dez.* Aliæ ann. 1450. in Reg. 184. ch. 66: *Guillaume de Montigny Instiga et promeu le suppliant de jouer aux dez.* Ancientem vero, pro *Excitatione*, *instigatione*, Persuasio, instigatio, in Chron. S. Dion. tom. 3. Collect. Histor. Franc. pag. 262: *Volsus, uns autres riches homs, refu occiz par le commandement le roi, par l'Ancientement Bruneheut.* Ita quoque legendum, pro *Anticement*, ibid. pag. 258. ubi Aimoin. lib. 3. cap. 85. ibid. pag. 109: *Instigante Brunechilde.* Hinc *Excitement* emendandum puto, pro *Enticement*, in iisd. Chron. tom. 7. ejusd. Collect. pag. 127: *Sus leur coururent soudainement par l'Enticement du deable.*

Eadem tom. 8. ejusd. Collect. pag. 332 : *Et tout fesoit il par l'Enticement sa fame.* Ubi Annal. Bertin. ad ann. 879. ibid. pag. 34 : *Interea Boso, persuadente uxore sua, etc. Ennort et Ennortem, eadem acceptione, nostris.* Lit. remiss. ann. 1389. in Reg. 137 : *Il fist cela par temptation et Ennortement de mauvaïse compagnie. Par l'Ennort d'un seruiteur la meschine du suppliant se parloit de son hostel, in aliis ann. 1416. ex Reg. 169. ch. 280. Enhort, apud Matth. de Couciaco in Carolo VII. pag. 708.*